


oo

Do ooboodbobDod—
Ddodogogeou ooy

voooooooobobooozologooostnnoooooooaoono33ioan
goo3oguooo3ooooouoooooouoooaouobooooobooooon
uvootobooooouobooooouoooobouoooooooooooobooooooo
ubobobooouooooooo3suoooooobootoooouooooooobnooon
ubooboooooouboooouoooobooooooouoooooonoooonoooo
goooooboooooobooooouoooooouooooooooooobooonoon
uboooboooooobooooooooooooooooooooooooooooon
gooooooooooboooouoooooouooooooobooooboooonoon
uvooooobooootoboooonouooooooooooooooooooboooonoon
vbootooooouoooooouooooooooooooboooooobooooon
uboooboooouooooboooooo

ooooboooooooobouoooooobooboobooooooobooooooo
ooboooooooooobooooooobooooooliobooobooooooooon



O—ooubobooooobooboobooboboobo—20l0000000000000000
oboooboobooooooooooooy7biloboooooooboobooleobooao
ooooooboobooooobooboboooooooboooooooobooooooon
obooobooobooooboobo—0o0bo0oboboooooooboooooooboooao
ooooooboboooooboooooooooboooooooboobooooooooboao
oooobooooooboobooooobooboooooooboobooooooobooo
oooooooooo

ooooooooooooooooooooooooobooooooooooaon
oooooooooooo40230 0000 oooooooooooooooooooo
ooooooooooboooooooooooooooobooooooebgooon
O International Literacy Dayl D O 0 OO0 0000000000 O0OO0OO0O0O0OOOO0OOO0OO0
ooooooooolicbooooooooboioobooooooooboooobooooon
ooooooooouoobooboooooboooooo—0ouboooooonobooooooo
gooooooooooobooouoooooooooooooobooooooboooboooon
ooooooooooooooboobboobooborzOoooRBoooooooooon
ooooooooooooooouooooooooooooooooooobooooon
ooooobooooooooooooooooooooooobooooooooooboogo

goooobotoooooooobouooooouon imooesuboooooon
oo nmooogoestbooooobooooononoooooozoeolobobobnooonon
uimnooooood mogoootoototooootooooooooooooooood
uvboboobooooouoboooogoessubonoooooboooooooooooooad



ooooobooboooooobouoobobooooboooobooboooooooooboao
gooooboooobooooobooboobooooooboooooooobouoooon
oboooboooooooooobooooooooooboooobooa

ooooooo [ [ [

0 oood 1200



oo

ooooooobooboooooooobooooooooobooooooooooon
ooooobooboooooooboooobooooboooooooboooooooooo
oooooooboobooooooobooboooooooboooooooooboooooon
[Doooooooonooooobooonoooobooooooobooooooon
oooooobooooooooooobooooooooooboooooooeononon
oooooooooboooooooooon

oooboobobooooooobouoooooobooboboooooooboooooo
ooooooboboooooboobooooboooobooooobooobooboooooooboa
obooobooooooooooboooooooboooboooog

oooooooooooooooobooooooobooooobooooooon
ooooooooooooooooooboooooboooooooboooooooooooon
ooooooooooooooooooooooooonouooooooo

ooooobooooooobooooooooooobooon
Oooo0o0ooboooooooooobooooooo

goooooooooooooooouooooooooooooon



oboooobooobooboooooooobooooooooboooooooooboon
oboooboobobooooboobouooooboooboobooooooboooooooboooao
goobooobooboooobooboboooooooboooooooboobooooooon
oooooooooooobooooooboooooobooooooooboooonon
obooobooooooboobooouoooooooobooooooooboooo0o0—>00o0a
ooooooao

goooooooouoobooooooooooooooooooooobooooooo
oooooboooooooooooooooooooooooboooooooboooooooo
ooooooooon

oooooooooooooooono
ooooooooooo

oooooboooooooooood

oooooooon

ooooooooooooooooooooooooooboooooooooooon
oooooooooooboooouoooooogo

gootooooooououoooooooouooooobooooooooooooan
ubootobooooouobooooouooooouoooooooooooobooooooo



oooo

oooooooooooooooooooooooooobooooooooooooo
ooooooooooooooouooooooooooooobooooooboooooon
ooooobooooooooooooooooooooooobooooooboooooooo
oobooooooooooboooouooboooooooooooooooobooboooon
ooooooooooobooobooooobooooooooooooooobooooooo
goooooooooooog

uboooboooootooboooooooooboooooooooooooboooooon
ooooobooooooboooououoooooouooooooooooobooonoon
oboooooooooo

oboooooooooobooooo

ooooooooo [ [ [



O

CONTENTS

oooooogo
ooooooood

ERERERERERN

002
005

uddouooouooooad

oooooooooo
ooooo

uooooad
oooooooooooo
ooooo

uooooad

oooo

oooo
uboooooagao
oooo
oooooooooog
oboooooood
ooooo

oooooo
ubooooo—=a0uooao
oooooo—ooog
oooooo—oOoo

ooooooo-—
oooooooooo

012
013
014
015
016
017
018
019
020
021
022
023
024
025
026
027
028

029

gogoogad

gbobuogobuoogooooaoo

uoooooboooouod
oooooooon
ooo—0boooooooa
uooooooood
ooooooao
ooooobooooooooa
oooa

ooooon
oooooogo
ooooenonbooo
oooooooon
ooooo

oooa
ooooooooooo
oooon

031
032
033
034
035
036
037
038
039
040
041
042
043
044
045



oooon
DoO0O00oooooood

uoogao
oooooo
oooooooooooo

ubooobo-—-auaoooogad

ooooooooo
ooooo

uoooooagao
ooo
oooon
uoooood

047
048
049
050
051
052

053
054
055
056
057
058
059
060

gooogd
00000000oooon

ooooooooooo
ooooo

ooo
ooooooao
ooooo
oooo
ooooooao
oooooog
oooo
oooooooon
oooo
ooooood

oooooooon
oooooog
ooooood

062
063
064
065
066
067

068
069
070
071
072
073

074

075

076

077
078
079
080



O

CONTENTS
gooooood
0000000000000
oDooooooo 093
ODoOoo0O0000000 094
0oo 095
oDoooooo) 096
ooooooo 097
Doo000000—
godogodn Ooo0oooo 098
000000000000 0ooooO—
alslslslsls)sls 099
3D00000000000 082 QLoOooOn 100
0000000000000 083 qooo 101
Noooooooo 084 0Dooo0000o0o0o0 102
oooooo 085 000000 103
oooooo 086 afalululnln 104
Coooooo 087 oDooooooo 105
Ooo0o0oo0O0O0000 088 e 106
D00000000 089 boooo 107
SIalelatalats 090 300000000 108
00000000000 091 nooooooooon 109
0Dooo0o0o 110
0DoO00000000o0 111
oDoooo0o0O0O0O0—
ooooooo 112
oooo 113
ooooo 114
oooooooo 115

oooooogogo
oooon 116



