

| 序 |

悅讀.給青少年朋友閱讀能量的良帖— 《青春久久》精選99本文學和99本知識性好書

教育部吳清基部長上任後,將2010年訂為「99終身學習行動年」,並推出「331」:每天閱讀30分鐘、運動30分鐘及日行一善,希望在閱讀推動工作上,從學校到縣市,從個人到團體,全面帶動民眾之閱讀風氣,培養一輩子的能力。此項「全民樂閱讀」活動共有兩大主軸,分別為「閱讀起步走:0-3歲嬰幼兒閱讀計畫」,期待透過閱讀禮袋之發送,讓孩子從出生就有機會接觸閱讀,也讓家長願意陪孩子閱讀,除增進親子關係外,更可為培養全民閱讀風氣做好基礎。另一主軸為「一城一書」,首先由各縣市透過轄內各級學校校長、讀書會、在地作家的推薦,再由民眾參與票選及專家學者的評審,選出一本「城市之書」,讓每一座城市都有一本代表性的好書,並利用校園巡迴講座、讀書會、成立閱讀活動主題網站、印製導讀摺頁、舉辦閱讀心得徵文比賽等活動,鼓勵全民能夠多讀好書,養成國人閱讀習慣,進一步提升圖書館的使用率,營造書香社會,有效帶動全民終身閱讀風潮,推動以來成果相當豐碩,今年票選結果各縣市也陸續公布中。

鼓勵閱讀,提升全民閱讀之素養、編選好書書目,傳播優良得獎好書與推薦閱讀書單、 規劃辦理各項閱讀活動,國家圖書館也不落人後。如今年1月先後公布之「滿級分的致勝關 鍵—99狀元閱讀書單」與「臺灣人閱讀品味大公開—2010臺灣公共圖書館十大借閱書籍排行榜」。參酌世界各國家圖書館發展趨勢,自7月1日起將入館年齡限制降低至16歲,以鼓勵青年學子利用圖書館。本館特別邀請馬總統及社會各界賢達人士,集思廣益,為社會年輕人及莘莘學子,提供一份專屬閱讀書單—「暑期青年閱讀好書推薦書單」,除可讓青年學生們在準備升學之際,藉由閱讀經驗的分享,利用假期有計畫地透過廣泛性閱讀,達到致勝考滿級分的目標外,更為引導這些青少年朋友們,在此人格發展、價值觀建立的關鍵時刻,建立大量且廣泛閱讀的基礎。

此外,為迎接世界書香日,本館以「文學不老 愛荷華」為題,精心策劃「現代中文小說月」系列閱讀活動,自4月23日起為期一個月,藉此推薦民眾認識臺灣當代優秀的小說創作家及作品,引領民眾閱讀優質的現代中文小說作品。又如,下半年自9月8日國際素養日(International Literacy Day)開始,邀集全國各類型圖書館、政府單位、出版業、書店和新聞媒體等文教機構超過110個以上合作單位,精選10種文溫以麗、意境深婉與饒富人生哲理之中文經典,於全臺各地展開之「民國一百.讀享『經』彩—發現古人生活美學」系列活動,以帶領大眾體會中文經典的奧義與其所蘊含的智慧,讓閱讀開拓視野,汲取活水再造文化的創新能力,此項全國性閱讀經典之系列講座活動,至今年12月底達130場以上。從推薦閱讀書單的編製傳布、閱讀講座的規劃執行,一方面期待得以薰陶國民閱讀品味,一方面則響應教育部推動終身閱讀政策。觀照各年齡層閱讀需求,因而特別從青少年階段的讀者開始做起。

由台灣閱讀協會主持選編,與本館共同出版之《青春久久 I:精選99本文學好書》和《青春久久 II:精選99本知識性好書》兩本書,係台灣閱讀協會繼2001年起出版《童書久久》 (I、II)、《童書久久 III:閱讀越有語文力》系列叢書以來,首度以適合青少年朋友為閱讀對象,精選文學性、知識性好書各99種,並附各書之封面書影與簡介,提供各界選購閱讀 之參考。特別贈送給全國各級公共圖書館、高中職業學校與國民中小學圖書館,做為推廣閱讀、建置優質館藏的依據,也期待透過國家圖書館各項資訊服務與本套書的出版,給青少年朋友們一份提升閱讀能量的良帖,為「全民『樂』閱讀」略盡棉薄。

國家圖書館館長曾淑賢

民國100年12月

| 序 |

面對青少年老師和家長聊閱讀時,最常被問及的是,怎麽讓他們喜歡讀和要讀甚麽?這兩者其實有關係。若有一本書吸引青少年,他們就會喜歡讀。因此為青少年整理書單,推薦好書成了需要且是重要的事。台灣閱讀協會過去出版三本童書久久,分別以能力(童書久久 I)、情感(童書久久II)、語文(童書久久III)為軸,各自推薦相關的書單,希望透過所選書籍,幼兒和學童不只學習一些能力亦喜歡上閱讀。當時命名「久久」,除推薦99本書,亦取諧音,表示這些書可以長長久久的閱讀。

為青少年選書,台灣閱讀協會難咎其責。這次希望同樣選出「久久」好書。基於青少年 在閱讀發展上已邁入閱讀學習的階段,我們推出兩本久久好書,一本屬文學類,一本屬知識 類。前者由清華大學陳素燕負責。後者則由中央大學柯華葳負責。

在文學類的部分,我們邀請了張子樟、孫小英、宋怡慧、忻詩婷和許詩玉進行書籍推薦,他們都是長期參與青少年文學作品評論與閱讀推廣的學者、出版人和中小學老師,而歷經數次的會議討論和投票的過程,我們確定了一百多本書單,並分成三類:

涓涓的情愛:對友情、親情、愛情、以及萬物之情的讚頌

勇氣的試煉:面對與克服各種困境與考驗以及成長之喜悅

鼓動想像的翅膀: 遨遊馳騁於童話、幻想文學、以及古文、新詩作品之間

接著,我們陸續邀請沈惠芳、陳幸蕙、張子樟、羅云普、宋怡慧等人幫我們寫摘要和推薦文,他們有些擔任數屆好書大家讀之評審,有些則是熱愛閱讀的文青、中學教師兼寫手。更要特別感謝張子樟教授號召了他的六位學生加入寫手的行列:王元儷、王怡又、郭佩俞、章嘉凌、賴蓎諼、鍾佳慧;以及健康國小的陳純純老師和她熱忱的同事們共襄盛舉:王文秀、曾文慧、劉麗萍。結集了這些愛書人的共同努力,從夏季忙到秋季,青春久久——文學類終於果實纍纍。

在知識類方面,一開始,我們邀請張文亮、姜碧蒂、鄭元春、劉克襄。他們或是作家, 或擔任好書大家讀評審,更重要是他們都是愛書人,習慣閱讀者,幾次開會後,我們確定百 多本書,並分成三類:

知識的支柱:藝術、哲學、傳記、方法

生命協奏曲:生態、自然

追尋宇宙的法則:物理、數學、化學

就成了本書的架構。

討論過程中,我們發現有些書歷經多年仍是必讀好書,但已不出版。張教授等人決定還是選入書單中,因為好書就必須讀,而且圖書館有。

有了書單,為顧及不同年齡層的閱讀能力,我們邀請中學老師過目,將書依國小高年級、國中、高中難度分級。在這過程中,有些書籍被認為「太具挑戰性」(難度極高),因

此替換。

最後邀請高中老師一本本書寫摘要和推薦。透過不同管道的介紹,當我寫信給陳偉民、施建輝、陳金楓、唐遠華、許一懿、周芳妃、詹莉芬、林月貞等老師,最感人的是,沒有人拒絕,甚至還介紹熟識。記得第一次開會認養書時,那熱烈狀況讓我深刻感受,有愛書的老師,哪怕推不動青少年閱讀。而負責文學類書單的陳素燕教授在我們缺書時,也幫了大忙。沒有這幾位老師在暑假間,按時交件,我們做不出青春久久。同樣的,沒有愛閱讀的老師,我們也說服不了青少年來閱讀。

在寫推薦過程中,申蓉一一向出版社詢問出版狀況,再次發現有書已不再出版。老師們的意見與第一次挑書委員意見稍有出入,不再出版的書就不推薦了。因為我們希望學生容易拿到書,才有機會閱讀。

這兩本久久書單,就是這樣產生的。

台灣閱讀協會理事長 柯華葳

目錄

CONTENTS

序(曾淑賢館長)

序(柯華葳理事長)	005		
知識的支柱: 藝術、哲學、傳記、方法(少學 寫給大家的西洋美術史 漢字的故事 看書法變戲法	₹) 012 013 014 015	知識的支柱: 藝術、哲學、傳記、方法(青少語 蘇菲的世界()() 對與錯的人生邏輯課 吳健雄—物理科學的第一夫人	031
哲學、思考、遊戲(五冊) 即考、遊戲(五冊) 即考、題蘭 即作時期 一學、一個, 一個, 一個, 一個, 一個, 一個, 一個, 一個, 一個, 一個,	015 016 017 018 019 020 021 022 023 024 025 026 027	上班族的諾貝爾奇蹟 如何閱讀一本書 關於寫作:一隻鳥接著一隻鳥 非法智慧 拿破崙的鈕釦 萬物簡史(四冊) 科學的9堂入門課 科學新聞不能這樣看 吃.東.西 成吉思汗 寫給年輕人的簡明世界史 時間的長河	034 035 036 037 038 039 040 041 042 043 044
連加恩的西非海星任務	029		

002

生命協奏曲:

生態、自然、心理(青少年)

台灣生態史話(十五講) 062

生命協奏曲:		奇妙的塵埃	063
生態、自然、心理(少年)		大滅絕	064
荒野天堂	047	歷史上的大暖化	065
元野大皇 瑞秋,卡森傳	047	蜘蛛博物學	066
法布爾昆蟲記全集(十冊)	049	深海奇珍	067
	050	花紋樣的生命:	000
成語動物學—蟲魚傳說動物篇		自然生態散文集	068
貓為什麼有九條命?	051	樹靈 . 塔	069
杜立德醫生	052	花與授粉的觀察事典	070
複製一個我— 從啤酒、番茄到桃莉羊,		蕨類入門	071
所有你該知道的生物科技	053	花朵的祕密生命	072
尋找尼可西	054	觀念生物學套書	073
用心動腦話科學	055	蚊子博士連日清: 抗瘧大師的傳奇一生	074
老班兄弟	056		074
大樹 , 你給我記住	057	雙螺旋 DNA結構發現者的青春告白	075
狼王夢	058	追蝴蝶的人—	
瘋羊血頂兒	059	陳維壽的七十年蝴蝶夢	076
里歐的小狼日記	060	小生命— 大腸桿菌解開生命奧祕	077
		錯把太太當帽子的人	078
		這才是心理學!	079
		大腦的祕密檔案	080

目錄

CONTENTS

		初理、數學、化學(育少年)	
		尋找地球刻度的人	093
		中學生必須認識的科學史	094
		居禮傳	095
		觀念物理 (六冊)	096
		你管別人怎麼想	097
追尋宇宙的法則: 物理、數學、化學(少年)		別鬧了,費曼先生 科學頑童的故事	098
		阿草的葫蘆 文化活動中的數學	099
3D理化遊樂場()()		大自然的數學遊戲	100
數理化通俗演義(上)(下)	083	觀念化學	101
回到起初 科學大師發現的起點	084	現代化學()()	102
空想科學讀本	085	化學元素導覽	103
法拉第的故事	086	看得到的化學	104
萊特兄弟與飛行	087	化學元素王國之旅	105
蘇老師掰化學(五冊)	088	化學分子世界導覽	106
化學元素發現的故事	089	孫維新談天	107
陽台上的化學家	090	3小時讀通有機化學	108
乳酸菌,你們還活著嗎?	091	打造化學力(上)(下)	109
		被化學所誘惑	110
		諾貝爾的榮耀:化學桂冠	111
		口紅、鑽石、威而剛 商品背後的科學	112
		毒物魅影	113
		消失的湯匙	114
		奈米,不是啥稀米	115
		《青春久久》推薦圖書 出版社名錄	116

追尋宇宙的法則: